[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 409/2021

Ementa: Informações sobre aplicativo para agendamento de consultas.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que em novembro/2019 todas as UBS’s contavam com aplicativo para agendamento de consultas, exceto às Unidades do Macuco e Reforma Agrária que estavam em fase de implantação, e ainda, considerando que o momento de pandemia requer o máximo de distanciamento social e, em situações de necessidade de consulta, muitas UBS’s disponibilizam apenas o atendimento presencial para o agendamento, indo de encontro a todas as medidas sanitárias, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual a atual situação da implantação e uso do aplicativo disponibilizado às Unidades Básicas de Saúde para agendamento de consultas? Favor especificar quais Unidades estão fazendo uso do aplicativo, quais não estão e por qual motivo.

2- Quanto as Unidades do Macuco e Reforma, a implantação foi finalizada? Explane.

Valinhos, 11 de março de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora